
Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  02
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

 

  Atos Oficiais
Decreto Financeiro
Nº 002/2023

DECRETO Nº 02 de 04 de Janeiro de 2023

Estabelece a Programação Financeira e o
                                                              Cronograma    de  Execução  Bimestral  de                                                             

Desembolso para o Exercício de 2023 e dá

                            Outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO - BA, no uso de suas   
atribuições, e com    fundamento no que dispõe a Lei  de Diretrizes orçamentárias, 
Arts. 8º e 13º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2023, o quadro de programação 
financeira de gastos públicos por cotas bimestrais para a execução dos projetos e 
atividades, de acordo com as prioridades e os recursos financeiros disponíveis, con-
substanciado no Anexo I, que faz parte integrante deste Decreto, correspondentes 
aos Programas de Trabalho constante da Lei Orçamentária Anual.

Art. 2º A execução orçamentária, dos projetos e atividades correspondentes aos 
Programas de Trabalho constantes da Lei Orçamentária Anual, obedecerá às priori-
dades definidas no ANEXO II - Programa de Gastos Públicos por Cotas.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor de 04 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tabocas do Brejo Velho - BA, em 04 de Janeiro 
de 2023.

____________________________________
FLAVIO DA SILVA CARVALHO

PREFEITO MUNCIPAL 
CPF: 588.857.491-00

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  03
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 11.196.608,00 11.196.608,00 11.196.608,00 11.896.396,00 11.196.608,00 13.295.972,00 69.978.800,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 562.656,00 562.656,00 562.656,00 597.822,00 562.656,00 668.154,00 3.516.600,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos 508.464,00 508.464,00 508.464,00 540.243,00 508.464,00 603.801,00 3.177.900,00

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00         Imp.S/a Prop.Pred Territ.Urb-IPTU 36.672,00 36.672,00 36.672,00 38.964,00 36.672,00 43.548,00 229.200,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00             Imp.S/a Prop.Pred Territ.Urb-IPTU-Princ 32.000,00 32.000,00 32.000,00 34.000,00 32.000,00 38.000,00 200.000,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00             Imp.S/a Prop.Pred Territ.Urb-IPTU-Dív Ativa 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.125,00 2.000,00 2.375,00 12.500,00

1.1.1.2.50.0.5.00.00.00             Imp.S/a Prop.Pred Territ.Urb-IPTU-Mult 1.840,00 1.840,00 1.840,00 1.955,00 1.840,00 2.185,00 11.500,00

1.1.1.2.50.0.7.00.00.00             Imp.S/a Prop.Pred Territ.Urb-IPTU-Dív Ativa-Mult 832,00 832,00 832,00 884,00 832,00 988,00 5.200,00

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00         ITBI 16.704,00 16.704,00 16.704,00 17.748,00 16.704,00 19.836,00 104.400,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00             ITBI-Princ 16.000,00 16.000,00 16.000,00 17.000,00 16.000,00 19.000,00 100.000,00

1.1.1.2.53.0.5.00.00.00             ITBI-Mult 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.1.2.53.0.6.00.00.00             ITBI-Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.1.2.53.0.7.00.00.00             ITBI-Dív Ativa-Mult 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.1.2.53.0.8.00.00.00             ITBI-Dív Ativa-Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00       Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 115.200,00 115.200,00 115.200,00 122.400,00 115.200,00 136.800,00 720.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 115.200,00 115.200,00 115.200,00 122.400,00 115.200,00 136.800,00 720.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00             Imp. S/ a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 48.000,00 48.000,00 48.000,00 51.000,00 48.000,00 57.000,00 300.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00             Imp. S/ a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 67.200,00 67.200,00 67.200,00 71.400,00 67.200,00 79.800,00 420.000,00

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00       Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 339.888,00 339.888,00 339.888,00 361.131,00 339.888,00 403.617,00 2.124.300,00

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00         Imp S/ Serv Qualquer Nat 339.888,00 339.888,00 339.888,00 361.131,00 339.888,00 403.617,00 2.124.300,00

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00               Imp S/ Serv Qualquer Nat-Princ-ISS 304.000,00 304.000,00 304.000,00 323.000,00 304.000,00 361.000,00 1.900.000,00

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00               Imp S/ Serv Qualquer Nat-Princ-ISS Simples Nac. 21.440,00 21.440,00 21.440,00 22.780,00 21.440,00 25.460,00 134.000,00

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00             Imp.S/ Serv.s de Qualq Nat-Dív Ativa 8.240,00 8.240,00 8.240,00 8.755,00 8.240,00 9.785,00 51.500,00

1.1.1.4.51.1.5.00.00.00             Imp.S/ Serv.s de Qualq Nat-Mult 992,00 992,00 992,00 1.054,00 992,00 1.178,00 6.200,00

1.1.1.4.51.1.6.00.00.00             Imp.S/ Serv.s de Qualq Nat-Juros 4.864,00 4.864,00 4.864,00 5.168,00 4.864,00 5.776,00 30.400,00

1.1.1.4.51.1.7.00.00.00             Imp.S/ Serv.s de Qualq Nat-Dív Ativa-Mult 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.1.4.51.1.8.00.00.00             Imp.S/ Serv.s de Qualq Nat-Dív Ativa-Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas 54.192,00 54.192,00 54.192,00 57.579,00 54.192,00 64.353,00 338.700,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00       Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 20.832,00 20.832,00 20.832,00 22.134,00 20.832,00 24.738,00 130.200,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 18.976,00 18.976,00 18.976,00 20.162,00 18.976,00 22.534,00 118.600,00

1.1.2.1.01.1.0.00.00.00           Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 18.976,00 18.976,00 18.976,00 20.162,00 18.976,00 22.534,00 118.600,00

1.1.2.1.01.1.1.00.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia-Principal 18.096,00 18.096,00 18.096,00 19.227,00 18.096,00 21.489,00 113.100,00

Página 1 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  04
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

1.1.2.1.01.1.1.25.01.00                 Taxa de Fiscaliz. e Funcionamento -TFF 15.040,00 15.040,00 15.040,00 15.980,00 15.040,00 17.860,00 94.000,00

1.1.2.1.01.1.1.25.02.00                 Taxa de Licença p/ Localização - TLL 880,00 880,00 880,00 935,00 880,00 1.045,00 5.500,00

1.1.2.1.01.1.1.29.00.00               Taxa de Licença para Execução de Obras - Alvará 832,00 832,00 832,00 884,00 832,00 988,00 5.200,00

1.1.2.1.01.1.1.31.00.00               Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Preço Público 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.1.01.1.1.99.00.00               Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.168,00 1.168,00 1.168,00 1.241,00 1.168,00 1.387,00 7.300,00

1.1.2.1.01.1.3.00.00.00             Taxas de Insp., Controle e Fiscaliz. - Dívida Ativa 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.1.01.1.5.00.00.00             Taxas de Insp., Controle e Fiscaliz. - Multas 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.1.01.1.6.00.00.00             Taxas de Insp., Controle e Fiscaliz. - Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.1.01.1.7.00.00.00             Taxas de Insp., Controle e Fiscaliz. - Dívida Ativa - Multas 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.1.01.1.8.00.00.00             Taxas de Insp., Controle e Fiscaliz. - Dívida Ativa - Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00         Taxa de Controle e Fiscaliz.Ambiental 1.520,00 1.520,00 1.520,00 1.615,00 1.520,00 1.805,00 9.500,00

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00             Taxa de Controle e Fiscaliz.Ambiental-Princ 1.520,00 1.520,00 1.520,00 1.615,00 1.520,00 1.805,00 9.500,00

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00         Taxa de Fiscaliz.de Vigil Sanit 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.1.2.1.50.1.1.00.00.00             Taxa de Fiscaliz.de Vigil Sanit-Principal 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00       Taxas pela Prestação de Serviços 33.360,00 33.360,00 33.360,00 35.445,00 33.360,00 39.615,00 208.500,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 1.360,00 1.360,00 1.360,00 1.445,00 1.360,00 1.615,00 8.500,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.2.01.1.1.99.00.00               Outras Taxas pela Prestação de Serv.s 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.2.01.1.3.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serv.s - Dívida Ativa 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.1.2.2.01.1.5.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serv.s - Multas 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.1.2.2.01.1.6.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serv.s - Juros 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.1.2.2.01.1.7.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serv.s - Dívida Ativa - Multas 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.1.2.2.03.1.1.01.00.00               Honorário de Sucumbência_Fundo de honorário da Procuradoria 32.000,00 32.000,00 32.000,00 34.000,00 32.000,00 38.000,00 200.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00   Contribuições 42.880,00 42.880,00 42.880,00 45.560,00 42.880,00 50.920,00 268.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 42.880,00 42.880,00 42.880,00 45.560,00 42.880,00 50.920,00 268.000,00

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 42.880,00 42.880,00 42.880,00 45.560,00 42.880,00 50.920,00 268.000,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00             Contrib.para o Custeio do Serv.de Ilumin.Pública-Princ-CIP 42.880,00 42.880,00 42.880,00 45.560,00 42.880,00 50.920,00 268.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00   Receita Patrimonial 191.056,00 191.056,00 191.056,00 202.997,00 191.056,00 226.879,00 1.194.100,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários 191.056,00 191.056,00 191.056,00 202.997,00 191.056,00 226.879,00 1.194.100,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00       Juros e Correções Monetárias 191.056,00 191.056,00 191.056,00 202.997,00 191.056,00 226.879,00 1.194.100,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00         Remun.Dep.Banc -Rec Vinc 191.056,00 191.056,00 191.056,00 202.997,00 191.056,00 226.879,00 1.194.100,00

1.3.2.1.01.0.1.52.00.00               Remun.Dep.Banc -Rec Vinc à Educ 139.216,00 139.216,00 139.216,00 147.917,00 139.216,00 165.319,00 870.100,00

Página 2 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  05
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

1.3.2.1.01.0.1.52.01.00                 Remun.Dep.Banc -Rec Vinc à Educ -FUNDEB 9.120,00 9.120,00 9.120,00 9.690,00 9.120,00 10.830,00 57.000,00

1.3.2.1.01.0.1.52.02.00                 Remun.Dep.Banc-Rec.Vinc.à Educ-25% MDE 160,00 160,00 160,00 170,00 160,00 190,00 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.52.03.00                 Remun.Dep.Banc -Rec Vinc à Educ -QSE. 6.656,00 6.656,00 6.656,00 7.072,00 6.656,00 7.904,00 41.600,00

1.3.2.1.01.0.1.52.04.00                 Remun.Dep.Banc -Rec Vinc à Educ -CONV 2.720,00 2.720,00 2.720,00 2.890,00 2.720,00 3.230,00 17.000,00

1.3.2.1.01.0.1.52.05.00                 Remun.Dep.Banc-FNDE-PDDE 160,00 160,00 160,00 170,00 160,00 190,00 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.52.08.00                 Remun.Dep.Banc-PRECATÓRIOS DO FUNDEF 113.520,00 113.520,00 113.520,00 120.615,00 113.520,00 134.805,00 709.500,00

1.3.2.1.01.0.1.52.99.00                 Remun.Dep.Banc-Outros Vinc.ao FNDE 6.880,00 6.880,00 6.880,00 7.310,00 6.880,00 8.170,00 43.000,00

1.3.2.1.01.0.1.53.00.00               Remun.Dep.Banc -Rec Vinc à Saúde 29.120,00 29.120,00 29.120,00 30.940,00 29.120,00 34.580,00 182.000,00

1.3.2.1.01.0.1.53.01.00                 Remun.Dep.Banc-Saúde-FMS -Aplic 15% 3.360,00 3.360,00 3.360,00 3.570,00 3.360,00 3.990,00 21.000,00

1.3.2.1.01.0.1.53.02.00                 Remun.Dep.Banc-Transf SUS 25.600,00 25.600,00 25.600,00 27.200,00 25.600,00 30.400,00 160.000,00

1.3.2.1.01.0.1.53.03.00                 Remun.Dep.Banc-Rec Vinc à Saúde -Conv. União 160,00 160,00 160,00 170,00 160,00 190,00 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.54.00.00               Remun.Dep.Banc -Rec Vinc à Assistência Social 13.920,00 13.920,00 13.920,00 14.790,00 13.920,00 16.530,00 87.000,00

1.3.2.1.01.0.1.54.01.00                 Remun.Dep.Banc-Transf FNAS-União 5.120,00 5.120,00 5.120,00 5.440,00 5.120,00 6.080,00 32.000,00

1.3.2.1.01.0.1.54.99.00                 Remun.Dep.Banc-Outros Rec.Vinc.à Assist.Social 8.800,00 8.800,00 8.800,00 9.350,00 8.800,00 10.450,00 55.000,00

1.3.2.1.01.0.1.55.00.00               Remun.Dep.Banc-CONV Diversos 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.400,00 3.200,00 3.800,00 20.000,00

1.3.2.1.01.0.1.56.00.00               Remun.Dep.Banc -Rec Vinc Demais 1.120,00 1.120,00 1.120,00 1.190,00 1.120,00 1.330,00 7.000,00

1.3.2.1.01.0.1.56.10.00                 Remun.Dep.Banc-FCBA 160,00 160,00 160,00 170,00 160,00 190,00 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.56.16.00                 Remun.Dep.Banc-CIDE 160,00 160,00 160,00 170,00 160,00 190,00 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.56.30.00                 Remun.Dep.Banc-FIES 160,00 160,00 160,00 170,00 160,00 190,00 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.56.42.00                 Remun.Dep.Banc-ROYALTIES 640,00 640,00 640,00 680,00 640,00 760,00 4.000,00

1.3.2.1.01.0.1.57.00.00               Remun.Dep.Banc-Rec.Não Vinculadas 4.480,00 4.480,00 4.480,00 4.760,00 4.480,00 5.320,00 28.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00   Transferências Correntes 10.375.520,00 10.375.520,00 10.375.520,00 11.023.990,00 10.375.520,00 12.320.930,00 64.847.000,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades 6.556.928,00 6.556.928,00 6.556.928,00 6.966.736,00 6.556.928,00 7.786.352,00 40.980.800,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00       Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 4.036.096,00 4.036.096,00 4.036.096,00 4.288.352,00 4.036.096,00 4.792.864,00 25.225.600,00

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00         Cot-Part Fun Part Munic-FPM 4.034.976,00 4.034.976,00 4.034.976,00 4.287.162,00 4.034.976,00 4.791.534,00 25.218.600,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00             Cot-Part Fun Part Munic-FPM-Cota Mensal-Princ 3.680.000,00 3.680.000,00 3.680.000,00 3.910.000,00 3.680.000,00 4.370.000,00 23.000.000,00

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00           Cota-Parte Fundo Part Munic-Cotas Extraordinárias 354.976,00 354.976,00 354.976,00 377.162,00 354.976,00 421.534,00 2.218.600,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00             Cota-Parte Fundo Part Munic-Cotas Extraordinárias-Princ 354.976,00 354.976,00 354.976,00 377.162,00 354.976,00 421.534,00 2.218.600,00

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00         Cot-Part do Imp.S/ a Prop.Territ.Rural 1.120,00 1.120,00 1.120,00 1.190,00 1.120,00 1.330,00 7.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00             Cot-Part do Imp.S/ a Prop.Territ.Rural-Princ 1.120,00 1.120,00 1.120,00 1.190,00 1.120,00 1.330,00 7.000,00

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00       Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais79.840,00 79.840,00 79.840,00 84.830,00 79.840,00 94.810,00 499.000,00

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00         Cot-Part do Fun Especial do Petróleo-FEP 79.840,00 79.840,00 79.840,00 84.830,00 79.840,00 94.810,00 499.000,00

Página 3 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  06
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00             Cot-Part do Fun Especial do Petróleo-FEP-Princ 79.840,00 79.840,00 79.840,00 84.830,00 79.840,00 94.810,00 499.000,00

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  1.313.920,00 1.313.920,00 1.313.920,00 1.396.040,00 1.313.920,00 1.560.280,00 8.212.000,00

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 1.313.920,00 1.313.920,00 1.313.920,00 1.396.040,00 1.313.920,00 1.560.280,00 8.212.000,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00             Transf de Rec do SUS-Atenção Primária-Princ 1.049.600,00 1.049.600,00 1.049.600,00 1.115.200,00 1.049.600,00 1.246.400,00 6.560.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01.01.00                 Programa Agentes Comunitário de Saúde PACS 174.240,00 174.240,00 174.240,00 185.130,00 174.240,00 206.910,00 1.089.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01.02.00                 Incentivo Financeiro da APS Captação Ponderada 347.360,00 347.360,00 347.360,00 369.070,00 347.360,00 412.490,00 2.171.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01.03.00                 Incentivo Temporário ao Custeio  dos Serviços de Atenção Primária 528.000,00 528.000,00 528.000,00 561.000,00 528.000,00 627.000,00 3.300.000,00

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00             Transf de Rec do SUS-Atenção Especializada-Princ 114.560,00 114.560,00 114.560,00 121.720,00 114.560,00 136.040,00 716.000,00

1.7.1.3.50.2.1.01.01.00                 Atenção à Saúde da População para Procedimentos do MAC 67.520,00 67.520,00 67.520,00 71.740,00 67.520,00 80.180,00 422.000,00

1.7.1.3.50.2.1.01.02.00                 SAMU 192 47.040,00 47.040,00 47.040,00 49.980,00 47.040,00 55.860,00 294.000,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00             Transf de Rec do SUS-Vigil em Saúde-Princ 40.320,00 40.320,00 40.320,00 42.840,00 40.320,00 47.880,00 252.000,00

1.7.1.3.50.3.1.01.01.00                 Incentivo Financeiro execução Ações Vigilância Sanitária 2.080,00 2.080,00 2.080,00 2.210,00 2.080,00 2.470,00 13.000,00

1.7.1.3.50.3.1.01.02.00                 Assistência Financeira Complementar Agentes Combate as Endemias 13.280,00 13.280,00 13.280,00 14.110,00 13.280,00 15.770,00 83.000,00

1.7.1.3.50.3.1.01.03.00                 Assistência Financeira para a Vigilância em Saúde 24.960,00 24.960,00 24.960,00 26.520,00 24.960,00 29.640,00 156.000,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00             Transf de Rec do SUS-Assist.Farmacêutica-Princ 13.440,00 13.440,00 13.440,00 14.280,00 13.440,00 15.960,00 84.000,00

1.7.1.3.50.4.1.01.02.00                 Promoção da Assist.Farmacêutca e Insumos Estratégicos  na Atenção Primária13.440,00 13.440,00 13.440,00 14.280,00 13.440,00 15.960,00 84.000,00

1.7.1.3.50.9.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS-Outros 96.000,00 96.000,00 96.000,00 102.000,00 96.000,00 114.000,00 600.000,00

1.7.1.3.50.9.1.00.01.00                 (COVID-19) Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância-Princ80.000,00 80.000,00 80.000,00 85.000,00 80.000,00 95.000,00 500.000,00

1.7.1.3.50.9.1.00.99.00                 Transf de Rec do SUS-Out Prog Financiados por Transf.Fun a Fun-Princ 16.000,00 16.000,00 16.000,00 17.000,00 16.000,00 19.000,00 100.000,00

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00       Transferências Diretas do FNDE 117.472,00 117.472,00 117.472,00 124.814,00 117.472,00 139.498,00 734.200,00

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00         TRANSFs do Salário-Educ 51.040,00 51.040,00 51.040,00 54.230,00 51.040,00 60.610,00 319.000,00

1.7.1.4.50.1.1.00.00.00             TRANSFs do Salário-Educ-Princ 51.040,00 51.040,00 51.040,00 54.230,00 51.040,00 60.610,00 319.000,00

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00         TRANSFs do FNDE Ref.ao Prog.Dinh.Direto na Escola-PDDE 1.824,00 1.824,00 1.824,00 1.938,00 1.824,00 2.166,00 11.400,00

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00             TRANSFs do FNDE Ref.ao Prog.Dinh.Direto na Escola-PDDE-Princ 1.824,00 1.824,00 1.824,00 1.938,00 1.824,00 2.166,00 11.400,00

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00         TRANSFs do FNDE Ref.ao Prog.Nac.de Aliment.Escolar-PNAE 32.144,00 32.144,00 32.144,00 34.153,00 32.144,00 38.171,00 200.900,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00             TRANSFs do FNDE Ref.ao Prog.Nac.de Aliment.Escolar-PNAE-Princip 32.144,00 32.144,00 32.144,00 34.153,00 32.144,00 38.171,00 200.900,00

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00               PNAE - Fundamental 22.848,00 22.848,00 22.848,00 24.276,00 22.848,00 27.132,00 142.800,00

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00               PNAE - Pré Escola 5.760,00 5.760,00 5.760,00 6.120,00 5.760,00 6.840,00 36.000,00

1.7.1.4.52.0.1.03.00.00               PNAE - Créche 2.240,00 2.240,00 2.240,00 2.380,00 2.240,00 2.660,00 14.000,00

1.7.1.4.52.0.1.04.00.00               PNAE - EJA 800,00 800,00 800,00 850,00 800,00 950,00 5.000,00

1.7.1.4.52.0.1.05.00.00               PNAE - Indígena 496,00 496,00 496,00 527,00 496,00 589,00 3.100,00

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00         Transf Diret.FNDE Ref.Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-PNATE 32.464,00 32.464,00 32.464,00 34.493,00 32.464,00 38.551,00 202.900,00

Página 4 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  07
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00             Transf Diret.FNDE Ref.Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-PNATE-Princ. 32.464,00 32.464,00 32.464,00 34.493,00 32.464,00 38.551,00 202.900,00

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00       Transf.Rec.Compl.União ao FUNDEB 786.080,00 786.080,00 786.080,00 835.210,00 786.080,00 933.470,00 4.913.000,00

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00         Transf.Rec.Compl.União ao FUNDEB-VAAT 114.080,00 114.080,00 114.080,00 121.210,00 114.080,00 135.470,00 713.000,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00             Transf.Rec.Compl.União ao FUNDEB-VAAT-Princ 114.080,00 114.080,00 114.080,00 121.210,00 114.080,00 135.470,00 713.000,00

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00         Transf.Rec.Compl.União ao FUNDEB-VAAF 672.000,00 672.000,00 672.000,00 714.000,00 672.000,00 798.000,00 4.200.000,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00             Transf.Rec.Compl.União ao FUNDEB-VAAF-Princ 672.000,00 672.000,00 672.000,00 714.000,00 672.000,00 798.000,00 4.200.000,00

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  142.496,00 142.496,00 142.496,00 151.402,00 142.496,00 169.214,00 890.600,00

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 142.496,00 142.496,00 142.496,00 151.402,00 142.496,00 169.214,00 890.600,00

1.7.1.6.50.0.1.01.99.00                 Demais/Outras Rec Prog do FNAS 110.016,00 110.016,00 110.016,00 116.892,00 110.016,00 130.644,00 687.600,00

1.7.1.6.50.0.1.04.01.00                 COMPON.-Serv.de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 11.200,00 11.200,00 11.200,00 11.900,00 11.200,00 13.300,00 70.000,00

1.7.1.6.50.0.1.04.02.00                 COMPON.-Piso Básico Variável III-Equipe Volante 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.250,00 4.000,00 4.750,00 25.000,00

1.7.1.6.50.0.1.04.03.00                 COMPON.-Piso Básico Fixo 5.280,00 5.280,00 5.280,00 5.610,00 5.280,00 6.270,00 33.000,00

1.7.1.6.50.0.1.04.05.00                 Programa Bolsa Família - Cadastro Único 8.800,00 8.800,00 8.800,00 9.350,00 8.800,00 10.450,00 55.000,00

1.7.1.6.50.0.1.05.01.00                 COMPON.-Índice de Gestão Descentralizada do SUAS 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.700,00 1.600,00 1.900,00 10.000,00

1.7.1.6.50.0.1.06.01.00                 Índice de Gestão Descentralizada-IGDBF 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.700,00 1.600,00 1.900,00 10.000,00

1.7.1.7.00.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 38.928,00 38.928,00 38.928,00 41.361,00 38.928,00 46.227,00 243.300,00

1.7.1.7.01.0.0.00.00.00         Outras TRANSFs de Conv.da União 9.888,00 9.888,00 9.888,00 10.506,00 9.888,00 11.742,00 61.800,00

1.7.1.7.01.0.1.00.00.00             Outras TRANSFs de Conv.da União-Princ 9.888,00 9.888,00 9.888,00 10.506,00 9.888,00 11.742,00 61.800,00

1.7.1.7.50.0.0.00.00.00         TRANSFs de Conv.da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.400,00 3.200,00 3.800,00 20.000,00

1.7.1.7.50.0.1.00.00.00             TRANSFs de Conv.da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS-Princ 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.400,00 3.200,00 3.800,00 20.000,00

1.7.1.7.51.0.0.00.00.00         TRANSFs de Conv.da União Dest.Prog.de Educ 8.240,00 8.240,00 8.240,00 8.755,00 8.240,00 9.785,00 51.500,00

1.7.1.7.51.0.1.00.00.00             TRANSFs de Conv.da União Dest.Prog.de Educ-Princ 8.240,00 8.240,00 8.240,00 8.755,00 8.240,00 9.785,00 51.500,00

1.7.1.7.52.0.0.00.00.00         TRANSFs de Conv.da União Dest.Prog.de Assist.Social 17.600,00 17.600,00 17.600,00 18.700,00 17.600,00 20.900,00 110.000,00

1.7.1.7.52.0.1.00.00.00             TRANSFs de Conv.da União Dest.Prog.de Assist.ocial-Princ 17.600,00 17.600,00 17.600,00 18.700,00 17.600,00 20.900,00 110.000,00

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00       Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 42.096,00 42.096,00 42.096,00 44.727,00 42.096,00 49.989,00 263.100,00

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00         Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 9.920,00 9.920,00 9.920,00 10.540,00 9.920,00 11.780,00 62.000,00

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00             Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 9.920,00 9.920,00 9.920,00 10.540,00 9.920,00 11.780,00 62.000,00

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00         Demais TRANSFs da União 32.176,00 32.176,00 32.176,00 34.187,00 32.176,00 38.209,00 201.100,00

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00             Demais TRANSFs da União-Principal 32.176,00 32.176,00 32.176,00 34.187,00 32.176,00 38.209,00 201.100,00

1.7.1.9.99.0.1.09.01.00                 Tansf. Lei 195/2022 Paulo Gustavo 16.000,00 16.000,00 16.000,00 17.000,00 16.000,00 19.000,00 100.000,00

1.7.1.9.99.0.1.09.02.00                 Transf. Lei 14.399/2022  Aldir Blanc Fomento a Cultura 16.000,00 16.000,00 16.000,00 17.000,00 16.000,00 19.000,00 100.000,00

1.7.1.9.99.0.1.99.00.00               Demais TRANSFs da União 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

Página 5 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  08
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 2.276.992,00 2.276.992,00 2.276.992,00 2.419.304,00 2.276.992,00 2.703.928,00 14.231.200,00

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00       Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 2.151.040,00 2.151.040,00 2.151.040,00 2.285.480,00 2.151.040,00 2.554.360,00 13.444.000,00

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00         Cot-Part do ICMS 2.080.000,00 2.080.000,00 2.080.000,00 2.210.000,00 2.080.000,00 2.470.000,00 13.000.000,00

1.7.2.1.50.1.1.00.00.00             Cot-Part do ICMS-Princ 2.080.000,00 2.080.000,00 2.080.000,00 2.210.000,00 2.080.000,00 2.470.000,00 13.000.000,00

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00         Cot-Part do IPVA 56.960,00 56.960,00 56.960,00 60.520,00 56.960,00 67.640,00 356.000,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00             Cot-Part do IPVA-Princ 56.960,00 56.960,00 56.960,00 60.520,00 56.960,00 67.640,00 356.000,00

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00         Cot-Part do IPI-Munic 11.360,00 11.360,00 11.360,00 12.070,00 11.360,00 13.490,00 71.000,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00             Cot-Part do IPI-Munic-Princ 11.360,00 11.360,00 11.360,00 12.070,00 11.360,00 13.490,00 71.000,00

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00         Cot-Part da Contrib.de Intervenção no Domínio Econômico 2.720,00 2.720,00 2.720,00 2.890,00 2.720,00 3.230,00 17.000,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00             Cot-Part da Contrib.de Intervenção no Domínio Econômico-Princ 2.720,00 2.720,00 2.720,00 2.890,00 2.720,00 3.230,00 17.000,00

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 24.480,00 24.480,00 24.480,00 26.010,00 24.480,00 29.070,00 153.000,00

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 24.480,00 24.480,00 24.480,00 26.010,00 24.480,00 29.070,00 153.000,00

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00               SAMU-Serv.de Atend.Móvel de Urgência-Est. 19.680,00 19.680,00 19.680,00 20.910,00 19.680,00 23.370,00 123.000,00

1.7.2.3.50.0.1.99.00.00               Outras TRANSFs do Fun Estadual de Saúde 4.800,00 4.800,00 4.800,00 5.100,00 4.800,00 5.700,00 30.000,00

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 69.760,00 69.760,00 69.760,00 74.120,00 69.760,00 82.840,00 436.000,00

1.7.2.4.01.0.0.00.00.00         Outras TRANSFs de Conv.dos Est. 56.960,00 56.960,00 56.960,00 60.520,00 56.960,00 67.640,00 356.000,00

1.7.2.4.01.0.1.00.00.00             Outras TRANSFs de Conv.dos Est.-Princ 56.960,00 56.960,00 56.960,00 60.520,00 56.960,00 67.640,00 356.000,00

1.7.2.4.50.0.0.00.00.00         TRANSFs de Conv.dos Est.p/ o Sist.Único de Saúde-SUS 4.800,00 4.800,00 4.800,00 5.100,00 4.800,00 5.700,00 30.000,00

1.7.2.4.50.0.1.00.00.00             TRANSFs de Conv.dos Est.p/ o Sist.Único de Saúde-SUS-Princ 4.800,00 4.800,00 4.800,00 5.100,00 4.800,00 5.700,00 30.000,00

1.7.2.4.51.0.0.00.00.00         TRANSFs de Conv.dos Est.Dest.Prog.de Educ 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.500,00 8.000,00 9.500,00 50.000,00

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00             TRANSFs de Conv.dos Est.Dest.Prog.de Educ-Princ 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.500,00 8.000,00 9.500,00 50.000,00

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00       TRANSFs de Conv.dos Est 31.712,00 31.712,00 31.712,00 33.694,00 31.712,00 37.658,00 198.200,00

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00         TRANSFs de Conv.dos Est.Dest.-Assist Social 25.040,00 25.040,00 25.040,00 26.605,00 25.040,00 29.735,00 156.500,00

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00               PSF Estado 16.160,00 16.160,00 16.160,00 17.170,00 16.160,00 19.190,00 101.000,00

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00               Piso Básico Fixo - PBF- Estado 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.400,00 3.200,00 3.800,00 20.000,00

1.7.2.9.51.0.1.34.99.00                 Outras TRANSFs do FEAS 5.680,00 5.680,00 5.680,00 6.035,00 5.680,00 6.745,00 35.500,00

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00         TRANSFs de Conv.dos Est.Dest.-Outros 6.672,00 6.672,00 6.672,00 7.089,00 6.672,00 7.923,00 41.700,00

1.7.2.9.99.0.1.99.01.00                 FCBA-Fun de Cultura do Est.da Bahia 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.400,00 3.200,00 3.800,00 20.000,00

1.7.2.9.99.0.1.99.02.00                 Cot-Part do Fun Investimento Econômico e Social-FIES 832,00 832,00 832,00 884,00 832,00 988,00 5.200,00

1.7.2.9.99.0.1.99.99.00                 Demais/Outras TRANSFs dos Est. 2.640,00 2.640,00 2.640,00 2.805,00 2.640,00 3.135,00 16.500,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00       Transf.Rec.do FMDE.Básíca Valoriz.Profis.da Educ-FUNDEB 1.541.600,00 1.541.600,00 1.541.600,00 1.637.950,00 1.541.600,00 1.830.650,00 9.635.000,00

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00         Transf.Rec.do FMDE.Básíca Valoriz.Profis.da Educ-FUNDEB 1.541.600,00 1.541.600,00 1.541.600,00 1.637.950,00 1.541.600,00 1.830.650,00 9.635.000,00

Página 6 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  09
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00             Transf.Rec.do FMDE.Básíca Valoriz.Profis.da Educ-FUNDEB-Princ 1.541.600,00 1.541.600,00 1.541.600,00 1.637.950,00 1.541.600,00 1.830.650,00 9.635.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00   Outras Receitas Correntes 24.496,00 24.496,00 24.496,00 26.027,00 24.496,00 29.089,00 153.100,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 22.624,00 22.624,00 22.624,00 24.038,00 22.624,00 26.866,00 141.400,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 22.624,00 22.624,00 22.624,00 24.038,00 22.624,00 26.866,00 141.400,00

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00         Mult Aplicadas pelos Tribunais de Contas 22.624,00 22.624,00 22.624,00 24.038,00 22.624,00 26.866,00 141.400,00

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00             Mult Aplicadas pelos Tribunais de Contas-Princ 6.928,00 6.928,00 6.928,00 7.361,00 6.928,00 8.227,00 43.300,00

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00             Mult Aplic.Trib de Contas-Dív Ativa 5.936,00 5.936,00 5.936,00 6.307,00 5.936,00 7.049,00 37.100,00

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00             Mult Aplic.Trib de Contas-Juros 9.232,00 9.232,00 9.232,00 9.809,00 9.232,00 10.963,00 57.700,00

1.9.1.1.07.0.6.00.00.00             Mult Aplic.Trib de Contas-Mult 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.9.1.1.07.0.7.00.00.00             Mult Aplic.Trib de Contas-Dív Ativa-Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.9.1.1.07.0.8.00.00.00             Mult Aplic.Trib de Contas-Dív Ativa-Mult 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.872,00 1.872,00 1.872,00 1.989,00 1.872,00 2.223,00 11.700,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00       Indenizações 1.344,00 1.344,00 1.344,00 1.428,00 1.344,00 1.596,00 8.400,00

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00         Indenizações Outras 1.344,00 1.344,00 1.344,00 1.428,00 1.344,00 1.596,00 8.400,00

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00             Indenizações Outras-Principal 1.344,00 1.344,00 1.344,00 1.428,00 1.344,00 1.596,00 8.400,00

1.9.2.1.99.0.1.01.00.00               Outras Indenizações-PM 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.9.2.1.99.0.1.02.00.00               Outras Indenizações-FMS 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.9.2.1.99.0.1.03.00.00               Outras Indenizações-FMAS 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.9.2.1.99.0.1.06.00.00               Outras Indenizações-FEAS 336,00 336,00 336,00 357,00 336,00 399,00 2.100,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00       Restituições 528,00 528,00 528,00 561,00 528,00 627,00 3.300,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00         Outras Restituições 528,00 528,00 528,00 561,00 528,00 627,00 3.300,00

1.9.2.2.99.0.5.00.00.00             Outras Restituições-Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.9.2.2.99.0.6.00.00.00             Outras Restituições-Mult 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

1.9.2.2.99.0.7.00.00.00             Outras Restituições-Dív Ativa-Juros 176,00 176,00 176,00 187,00 176,00 209,00 1.100,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 559.680,00 559.680,00 559.680,00 594.660,00 559.680,00 664.620,00 3.498.000,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00   Operações de Crédito 192.000,00 192.000,00 192.000,00 204.000,00 192.000,00 228.000,00 1.200.000,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito - Mercado Interno 192.000,00 192.000,00 192.000,00 204.000,00 192.000,00 228.000,00 1.200.000,00

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 192.000,00 192.000,00 192.000,00 204.000,00 192.000,00 228.000,00 1.200.000,00

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00             Oper.Créd-Mercado Int-Princ 160.000,00 160.000,00 160.000,00 170.000,00 160.000,00 190.000,00 1.000.000,00

2.1.1.2.01.0.1.01.00.00               Operação de Crédito Interno Ampliação do Estádio Municipal 160.000,00 160.000,00 160.000,00 170.000,00 160.000,00 190.000,00 1.000.000,00

2.1.1.2.50.0.1.00.00.00             Oper.Créd Int p/ Prog.de Educ-Princ 32.000,00 32.000,00 32.000,00 34.000,00 32.000,00 38.000,00 200.000,00

2.1.1.2.50.0.1.01.00.00               Operação de Crédito Sistema de  Energia Solar p/ Escolas 32.000,00 32.000,00 32.000,00 34.000,00 32.000,00 38.000,00 200.000,00

Página 7 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  10
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00   Alienação de Bens 11.536,00 11.536,00 11.536,00 12.257,00 11.536,00 13.699,00 72.100,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens Móveis 9.888,00 9.888,00 9.888,00 10.506,00 9.888,00 11.742,00 61.800,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis e Semoventes 9.888,00 9.888,00 9.888,00 10.506,00 9.888,00 11.742,00 61.800,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 9.888,00 9.888,00 9.888,00 10.506,00 9.888,00 11.742,00 61.800,00

2.2.1.3.01.0.1.99.00.00               Alienação de bens Móveis e Semoventes-Princ-Demais 9.888,00 9.888,00 9.888,00 10.506,00 9.888,00 11.742,00 61.800,00

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens Imóveis 1.648,00 1.648,00 1.648,00 1.751,00 1.648,00 1.957,00 10.300,00

2.2.2.1.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Imóv 1.648,00 1.648,00 1.648,00 1.751,00 1.648,00 1.957,00 10.300,00

2.2.2.1.01.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Imóv 1.648,00 1.648,00 1.648,00 1.751,00 1.648,00 1.957,00 10.300,00

2.2.2.1.01.0.1.00.00.00             Alienação de Bens Imóv-Princ 1.648,00 1.648,00 1.648,00 1.751,00 1.648,00 1.957,00 10.300,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00   Transferências de Capital 356.144,00 356.144,00 356.144,00 378.403,00 356.144,00 422.921,00 2.225.900,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades 320.224,00 320.224,00 320.224,00 340.238,00 320.224,00 380.266,00 2.001.400,00

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00         Transf de Rec do SUS-Bloco Estrut da Rede Serv.Publ.de Saúde 56.000,00 56.000,00 56.000,00 59.500,00 56.000,00 66.500,00 350.000,00

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00             Transf de Rec do SUS-Bloco Estrut da Rede Serv.Publ.de Saúde-Atenc Primária-Princ56.000,00 56.000,00 56.000,00 59.500,00 56.000,00 66.500,00 350.000,00

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00         Transf Prog Apoio Transp Escolar p/Educ Bás 20.720,00 20.720,00 20.720,00 22.015,00 20.720,00 24.605,00 129.500,00

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00             Outras Transf destinadas a Prog de Educação-Princ 20.720,00 20.720,00 20.720,00 22.015,00 20.720,00 24.605,00 129.500,00

2.4.1.4.01.0.0.00.00.00         Outras TRANSFs de Conv.da União 98.304,00 98.304,00 98.304,00 104.448,00 98.304,00 116.736,00 614.400,00

2.4.1.4.01.0.1.00.00.00             Outras TRANSFs de Conv.da União-Princ 98.304,00 98.304,00 98.304,00 104.448,00 98.304,00 116.736,00 614.400,00

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00         TRANSF de Conv.da União Educação 104.000,00 104.000,00 104.000,00 110.500,00 104.000,00 123.500,00 650.000,00

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00             TRANSF de Conv.da União Dest.Prog.de Educ-Princ 104.000,00 104.000,00 104.000,00 110.500,00 104.000,00 123.500,00 650.000,00

2.4.1.9.99.0.0.00.00.00         TRANSF de Conv.da União -Outros 41.200,00 41.200,00 41.200,00 43.775,00 41.200,00 48.925,00 257.500,00

2.4.1.9.99.0.1.00.00.00             Outras TRANSFs da União-Princ 41.200,00 41.200,00 41.200,00 43.775,00 41.200,00 48.925,00 257.500,00

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 35.920,00 35.920,00 35.920,00 38.165,00 35.920,00 42.655,00 224.500,00

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00       Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  35.920,00 35.920,00 35.920,00 38.165,00 35.920,00 42.655,00 224.500,00

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00             Outras TRANSFs de Conv.dos Est.-Princ 19.440,00 19.440,00 19.440,00 20.655,00 19.440,00 23.085,00 121.500,00

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00             TRANSFs de Conv.dos Est.p/ o Sist.Único de Saúde-SUS-Princ 8.240,00 8.240,00 8.240,00 8.755,00 8.240,00 9.785,00 51.500,00

2.4.2.2.51.0.1.00.00.00             TRANSFs de Conv.dos Est.Dest.Prog.de Educ-Princ 8.240,00 8.240,00 8.240,00 8.755,00 8.240,00 9.785,00 51.500,00

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções -1.165.888,00 -1.165.888,00 -1.165.888,00 -1.238.756,00 -1.165.888,00 -1.384.492,00 -7.286.800,00

9.7.0.0.00.0.0.00.00.00   Deduções -1.165.888,00 -1.165.888,00 -1.165.888,00 -1.238.756,00 -1.165.888,00 -1.384.492,00 -7.286.800,00

9.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Dedução do FUNDEB-União -736.224,00 -736.224,00 -736.224,00 -782.238,00 -736.224,00 -874.266,00 -4.601.400,00

9.7.1.1.51.0.1.00.00.00             Dedução da Rec.p/ Formação FUNDEB-FPM -736.000,00 -736.000,00 -736.000,00 -782.000,00 -736.000,00 -874.000,00 -4.600.000,00

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00             Dedução da Rec p/Formação FUNDEB- ITR -224,00 -224,00 -224,00 -238,00 -224,00 -266,00 -1.400,00

9.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Dedução do FUNDEB-Estado -429.664,00 -429.664,00 -429.664,00 -456.518,00 -429.664,00 -510.226,00 -2.685.400,00

Página 8 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  11
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2023

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita - Bimestral

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00             Dedução da Rec p/Formação FUNDEB- ICMS -416.000,00 -416.000,00 -416.000,00 -442.000,00 -416.000,00 -494.000,00 -2.600.000,00

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00             Dedução da Rec p/Formação FUNDEB- IPVA -11.392,00 -11.392,00 -11.392,00 -12.104,00 -11.392,00 -13.528,00 -71.200,00

9.7.2.1.52.0.1.00.00.00             Dedução da Rec p/Formação FUNDEB- IPI EXPORT. -2.272,00 -2.272,00 -2.272,00 -2.414,00 -2.272,00 -2.698,00 -14.200,00

Flavio da Silva Carvalho
Prefeito

Léa Carla de Araujo Reis
Contador (a)

Muller Ramon Rodrigues Menezes
Secretário de Finanças

CPF: 588.857.491-00 CRC: 027105/O-0 CPF: 014.192.225-70

TOTAL GERAL DA RECEITA:

TABOCAS DO BREJO VELHO,BA - 02 DE JANEIRO DE 2023

10.590.400,00 10.590.400,00 11.252.300,00 10.590.400,00 12.576.100,00 66.190.000,0010.590.400,00

Página 9 de 9

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  12
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Programação Financeira - ANEXO II - Despesa Bimestral
Orçamento 2023

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO

59.952,00 59.952,00 59.952,00 63.699,00 59.952,00 71.193,00 374.700,0002.01.   GABINETE DO PREFEITO

110.228,00 110.228,00 110.228,00 117.117,25 110.228,00 130.895,75 688.925,0002.01.   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

32.000,00 32.000,00 32.000,00 34.000,00 32.000,00 38.000,00 200.000,0002.01.   FUNDO ESPECIAL DE HONORÁRIOS DA PROCURADORIA MUNICIPAL

14.288,00 14.288,00 14.288,00 15.181,00 14.288,00 16.967,00 89.300,0002.01.   COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

548.412,00 548.412,00 548.412,00 582.687,75 548.412,00 651.239,25 3.427.575,0002.02.   SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

276.208,00 276.208,00 276.208,00 293.471,00 276.208,00 327.997,00 1.726.300,0002.03.   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

88.000,00 88.000,00 88.000,00 93.500,00 88.000,00 104.500,00 550.000,0002.04.   SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

6.720,00 6.720,00 6.720,00 7.140,00 6.720,00 7.980,00 42.000,0002.04.   FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-

1.973.116,00 1.973.116,00 1.973.116,00 2.096.435,75 1.973.116,00 2.343.075,25 12.331.975,0002.05.   SECRETARIA M. DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLIC

87.008,00 87.008,00 87.008,00 92.446,00 87.008,00 103.322,00 543.800,0002.06.   SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

14.352,00 14.352,00 14.352,00 15.249,00 14.352,00 17.043,00 89.700,0002.07.   SECRETARIA M. DE INTEG.FOM E DESENV. SUSTENTAVEL

73.408,00 73.408,00 73.408,00 77.996,00 73.408,00 87.172,00 458.800,0002.08.   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.824,00 3.824,00 3.824,00 4.063,00 3.824,00 4.541,00 23.900,0002.09.   SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

78.288,00 78.288,00 78.288,00 83.181,00 78.288,00 92.967,00 489.300,0002.10.   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

96.768,00 96.768,00 96.768,00 102.816,00 96.768,00 114.912,00 604.800,0002.10.   FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA-FMC

44.384,00 44.384,00 44.384,00 47.158,00 44.384,00 52.706,00 277.400,0002.11.   SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

45.504,00 45.504,00 45.504,00 48.348,00 45.504,00 54.036,00 284.400,0002.11.   FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FMMA

217.680,00 217.680,00 217.680,00 231.285,00 217.680,00 258.495,00 1.360.500,0002.12.   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER

1.149.600,00 1.149.600,00 1.149.600,00 1.221.450,00 1.149.600,00 1.365.150,00 7.185.000,0002.12.   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

26.016,00 26.016,00 26.016,00 27.642,00 26.016,00 30.894,00 162.600,0002.13.   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO: 4.945.756,00 4.945.756,00 4.945.756,00 5.254.865,75 4.945.756,00 5.873.085,25 30.910.975,00

2 - CÂMARA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO

468.692,00 468.692,00 468.692,00 497.985,25 468.692,00 556.571,75 2.929.325,0001.01.   CAMARA MUNICIPAL

TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO: 468.692,00 468.692,00 468.692,00 497.985,25 468.692,00 556.571,75 2.929.325,00

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TABOCAS DO BREJO VELHO

Página 1 de 2

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/


Quarta-feira
04 de Janeiro de 2023
Ano: 03
Edição: 357

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

 

 

Página  13
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 04 de Janeiro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Programação Financeira - ANEXO II - Despesa Bimestral
Orçamento 2023

2.407.232,00 2.407.232,00 2.407.232,00 2.557.684,00 2.407.232,00 2.858.588,00 15.045.200,0002.13.   FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO: 2.407.232,00 2.407.232,00 2.407.232,00 2.557.684,00 2.407.232,00 2.858.588,00 15.045.200,00

4 - FUNDO MUN. DE ASSIST SOCIAL DE TABOCAS DO B. VELHO

318.400,00 318.400,00 318.400,00 338.300,00 318.400,00 378.100,00 1.990.000,0002.04.   FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO: 318.400,00 318.400,00 318.400,00 338.300,00 318.400,00 378.100,00 1.990.000,00

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES E LAZER

2.450.320,00 2.450.320,00 2.450.320,00 2.603.465,00 2.450.320,00 2.909.755,00 15.314.500,0002.12.   FUNDO MUNICIPAL DO FUNDEB

TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO: 2.450.320,00 2.450.320,00 2.450.320,00 2.603.465,00 2.450.320,00 2.909.755,00 15.314.500,00

10.590.400,00 10.590.400,00 10.590.400,00 11.252.300,00 10.590.400,00 12.576.100,00 66.190.000,00TOTAL GERAL DA DESPESA:

TABOCAS DO BREJO VELHO,BA - 02/01/2023

Página 2 de 2

https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/



